

Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Port Blair)

(Valid from 23rd September, 2024)

State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 22/09/2024

Weather Warning:

Heavy rainfall is likely to occur on 23rd September, 2024 over isolated places of Andaman & Nicobar Islands.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/ livestock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid from 23rd September , 2024)
Rice	Milky	Excess water may reduce rice grain yield.	Keep the paddy field bund open as isolated heavy rainfall expected on 23 rd September, 2024.
Vegetable	Flowering /Fruiting	Excess water may damage the plant.	Avoid stagnation of water in vegetables by removing excess water.
Spices	Growing	Stagnation of water near root zone may hamper the growth.	Provision of drainage in black pepper/woody pepper should be done in plantation.
Poultry	All	Affects the respiratory system of chickens	Provide 2 electric bulbs of (100x2) watt/ 100 ft ² area to prevent coryza disease in chickens.
General	-	-	Do not take shelter under tree during heavy rain and lightning.

विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, पोर्ट ब्लेयर)

(समयावधि: 23 सितम्बर, 2024)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 22/09/2024

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह के अलग अलग स्थानों पर 23 सितंबर 2024 को भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 23 सितम्बर, 2024)
धान	अनाज भराई	अधिक पानी से चावल की उपज कम हो सकती है।	23 सितंबर, 2024 को कुछ स्थानों पर भारी वर्षा होने की संभावना है अतः धान खेतों की मेड़ों को खुली रखें।
सब्जी	पुष्पन / फलन	अतिरिक्त पानी से पौधे को नुकसान हो सकता है।	सब्जियों से अतिरिक्त पानी का निकासी करके उन्हें पानी के जमाव से बचाएं।
मसाले	बढ़ने	जड़ क्षेत्र के पास पानी का ठहराव विकास में बाधा उत्पन्न कर सकता है।	काली मिर्च/वुडी मिर्च की खेती में जल निकासी का प्रावधान किया जाना चाहिए।
पोल्ट्री	सभी	मुर्गियों की श्वसन प्रणाली को प्रभावित करते हैं।	मुर्गियों में कोरिज़ा रोग की रोकथाम के लिए प्रति 100 वर्ग फुट के क्षेत्र में (100x2) वाट के 2 बिजली के बल्ब प्रदान करें।
सामान्य	-	-	भारी बारिश और बिजली गिरने के दौरान पेड़ के नीचे शरण न लें।